________________________________________________________________________________________________________

PREGÃO ELETRÔNICO 100/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021

PROCESSO Nº 4.686/2021
ATA DE REVOGAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL CIRÚRGICO E HOSPITALAR, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PARQUE
ECOLÓGICO DE SÃO CARLOS, POSTO ZOOTÉCNICO, CANIL E GATIL MUNICIPAL, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS

Aos 12 (doze) dias do mês de agosto de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 09h00min, reuniu-se, na Sala de Licitações, a Equipe
de Apoio ao Pregão Eletrônico para deliberar acerca da possibilidade de revogação da licitação em epígrafe.

A referida licitação foi regularmente publicada nos meios e formas previstos em lei. Após a publicação do fracasso do certame,
ocorrida em 05 de outubro de 2021, a empresa Evolução Pet apresentou recurso por meio de correspondência eletrônica, alegando
impossibilidade de juntada de documentação em razão de erro no portal Licitações-e.

Em 26 de novembro de 2021, foi aberto prazo para apresentação de contrarrazões, não tendo sido protocolada qualquer
manifestação pelas demais licitantes.

Considerando o lapso temporal transcorrido desde o comunicado de apresentação de contrarrazões ao recurso interposto em face
do fracasso do certame;
Considerando que o presente processo é físico e data do exercício de 2021;
Considerando a ausência de manifestação posterior da então Secretaria responsável quanto ao andamento processual;
Considerando tratar-se de processo licitatório regido pela Lei Federal nº 8.666/1993, atualmente revogada;
Considerando a decisão da atual Secretaria Gestora do Parque Ecológico, Gatil, Canil e Posto Zootécnico pela revogação da
licitação;

Pautada nos princípios da legalidade, isonomia, publicidade e demais princípios que regem os procedimentos licitatórios, esta Equipe
propõe a REVOGAÇÃO da presente licitação, com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao
Pregão Eletrônico da Prefeitura Municipal de São Carlos.

Pregoeira                                           Autoridade Competente                                             Membro

.

Dhony Oliveira Souza
         Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Bem-Estar Animal